
COMUNE DI AMBLAR-DON  
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 03  
della Giunta comunale 

 
 
 

OGGETTO:  Servizio di acquedotto comunale. Approvazione delle relative tariffe a contatore 
per l’anno 2021. 

 
 L’anno DUEMILAVENTUNO, addì QUATTRO del mese di FEBBRAIO, alle ore 17:08 nel 
rispetto delle disposizioni di sicurezza contro il rischio da COVID-19 (distanziamento e utilizzo 
mascherine) si è convocata la Giunta comunale 
 
 

Presenti i signori: 
Marches Giuliano – Sindaco  
Asson Roberto 
Visintin Agostino 
Zanotelli Maria 
 
 
Assenti i signori:  
/// 
 
 
Assiste il Segretario dott. Iorio Antonio Carlo 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Marches Giuliano, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 04.02.2021 
 
OGGETTO:  Servizio di acquedotto comunale. Approvazione delle relative tariffe a contatore 

per l’anno 2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 Con Legge 05/01/1994, n. 36 il legislatore statale ha dettato una nuova disciplina intesa ad 

assicurare maggiore efficienza nell’utilizzo delle risorse idriche in un’ottica integrata del 
ciclo dell’acqua. 

 Con deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 2456 di data 14.03.1997 venne fatto 
obbligo alle amministrazioni comunali della Provincia di Trento che attualmente ne fossero 
ancora sprovviste di provvedere entro il 31.12.1999 all’installazione di idonei strumenti di 
misurazione atti al controllo dei consumi di acqua potabile. Detto problema, peraltro, non 
riguarda il Comune di Amblar-Don, giacché tutto il territorio comunale è fornito di contatori. 

 L'art. 9 della L.P. n. 36/1993 stabilisce che i Comuni devono tendere alla copertura del costo 
dei servizi erogati a mezzo delle tariffe richieste agli utenti. La Provincia (d'intesa con la 
R.U.C.), al fine di valutare comparativamente i comportamenti tenuti dai Comuni, individua 
modelli tariffari omogenei con valutazione economica delle componenti della spesa. 

 Con la circolare n. 1 di data 18/01/1999 il Servizio Finanza Locale della P.A.T. ha trasmesso 
in attuazione dei principi dell'art. 9 le linee guida per la creazione del nuovo sistema tariffario 
omogeneo relativamente al servizio di acquedotto. 

 Con la circolare n. 7 di data 13.04.2006 (Prot. n. 4184/06-D.16) il Servizio Autonomie Locali 
della P.A.T. ha comunicato che, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2516 del 
28.11.2005, sono state introdotte delle modifiche al modello tariffario relativo al servizio di 
acquedotto (eliminazione delle quote di consumo denominate “minimi garantiti”, 
soppressione della quota fissa in precedenza denominata “nolo contatore”, individuazione dei 
costi fissi e la loro separazione da quelli variabili, individuazione di una quota fissa di tariffa 
da applicarsi a tutte le utenze). 

 Con la circolare n. 13 di data 15.11.2007 (Prot. n. 11718/07-D.16) il Servizio Autonomie 
Locali della P.A.T. ha comunicato che, con deliberazione della Giunta provinciale n. 2437 
del 09.11.2007, è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni riguardanti la tariffa del 
servizio di acquedotto, con modifiche al modello tariffario del servizio di acquedotto. 

 Con circolare n. 3 del 29.03.2016 (Prot. n. S110/16/158822/1.1.2/8-16, il Servizio 
Autonomie Locali della P.A.T. ha comunicato che in provincia di Trento, in attesa della 
sentenza in merito al contenzioso con l’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il settore 
idrico, continuano ad applicarsi i modelli tariffari di cui alla delibera n. 2437 del 09.11.2007 
per il servizio di acquedotto. 

 Con deliberazione n. 42 di data 27.12.2006, dichiarata immediatamente eseguibile, il 
Consiglio comunale dell’ex Comune di Don approvava il Regolamento per il servizio 
pubblico di acquedotto, introducendo apposite disposizioni disciplinanti il sistema di 
tassazione per utenza. 

 Con deliberazione n. 40 di data 25.11.2010 del Consiglio comunale dell’ex Comune di Don, 
divenuta esecutiva ai sensi di legge, si provvedeva a modificare l’art. 5 del Regolamento per 
il servizio pubblico di acquedotto e ad approvare, di conseguenza, il nuovo testo del 
regolamento stesso composto da n. 38 articoli. 

 Con deliberazione n. 33 di data 28.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, il 
Consiglio comunale dell’ex Comune di Amblar approvava il Regolamento per il servizio 
pubblico di acquedotto. 



 Con proprio provvedimento n. 09 di data 30.01.2020, divenuto esecutivo ai sensi di legge, il 
Comune di Amblar-Don ha provveduto a determinare le tariffe a contatore relative al servizio 
di acquedotto comunale per l’anno 2020 con una copertura dei costi pari al 100%. 

 Ai sensi di tale disciplina è necessario procedere all’approvazione delle tariffe a contatore 
applicabili. Alla determinazione della tariffa base unificata si è proceduto secondo la 
seguente formula: 

 
Tariffa Base Unificata = Totale costi variabili + costi fissi esuberanti non coperti 

da quota fissa da coprire con la quota variabile 
Totale mc di acqua che si prevede di fatturare 

 
Il risultato così ottenuto viene riportato nello schema allegato alla presente. Oltre a ciò, si 

prevede di applicare una tariffa agevolata per la categoria “uso domestico”; i minori introiti 
corrispondenti a detta tariffa saranno comunque compensati dai maggiori introiti relativi ai consumi 
in eccedenza (tariffa maggiorata). Le tariffe vengono riportate nello schema allegato alla presente. 

 
Le voci di costo del servizio di acquedotto per l’anno 2021 sono stati calcolati sulla base del 

consuntivo 2019 (dati definitivi) e del bilancio di previsione 2020 (dati presuntivi). 
 
Fra le spese sono state considerate le spese di gestione amministrativa del servizio, di 

manutenzione degli impianti e degli automezzi, di analisi delle acque, i canoni di concessione 
P.A.T. e l’ammortamento degli impianti. 

 
Nella revisione tariffaria delineata si conferma la copertura del 100% costi, unitamente a 

processi di miglioramento gestionale e di servizio. 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, facenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
dal Responsabile dell’Ufficio affari finanziari e tributi, ai sensi dell’articolo 187 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 
modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 
 

Visto il vigente Statuto Comunale. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 27.02.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e della Nota Integrativa”. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 dd. 24.03.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione atto programmatico di indirizzo per il triennio 2020-20212 delle attività e delle 
strutture organizzative del Comune di Amblar-Don” e le successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 dd. 31.12.2020, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “ATTO PROGRAMMATICO DI INDIRIZZO IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. INDIVIDUAZIONE DEGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI GESTIONALI DEVOLUTI ALLA COMPETENZA DEI RESPONSABILI 
DEI SERVIZI.” 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 



DELIBERA 
 
 

1. Di determinare, per quanto esposto in premessa, le tariffe a contatore relative al servizio di 
acquedotto comunale per l’anno 2021, così come riportate negli schemi allegati alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di stabilire che le tariffe a contatore relative al servizio di acquedotto comunale di cui al 

precedente punto del dispositivo entreranno in vigore a partire dall’accertamento dei consumi 
relativi all’anno 2021 e verranno applicate a tutte le utenze a contatore ed ai relativi contratti. 

 
3. Di stimare, conseguentemente, il gettito complessivo del servizio in € 22.120,12 da iscriversi 

nel bilancio di previsione dell’anno 2021. 
 
4. Di dare atto che il rapporto annuo di copertura dei costi del servizio, quali risultanti dalla 

somma dei costi operativi e degli ammortamenti di cui all’allegato prospetto, con le entrate 
previste è pari al 100%. 

 
5. Di incaricare l’ufficio tributi per gli adempimenti conseguenti. 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 

183, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6. 

 
7. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 

2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
 Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 
modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 
1) del D.lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO MARCHES Giuliano F.to dott. IORIO Antonio Carlo  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. IORIO Antonio Carlo) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.) 

 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo online del Comune per dieci giorni 
consecutivi a far data dal 08.02.2021 
Amblar-Don, lì 08.02.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. IORIO Antonio Carlo 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm.) 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AFFARI FINANZIARI  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm. il giorno 19.02.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. IORIO Antonio Carlo) 

 
Amblar-Don, lì  

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

 


